






نرخ ارز، تهدیدی در لباس فرصت

تحریم ها و افزایش نرخ ارز اثرات عمده ای را در فضای اقتصادی کشور 
تهدیدهای  می تواند  جدید  شرایط  با  متناسب  مدیریت  که  نموده  فراهم 
تولید،  اثر گذار را به فرصتی جهت رشد و توسعه  این دو عامل  از  حاصل 
اشتغال و حفظ تناسب هزینه های تولید و معاش مردم با درآمدشان نماید.
اهم تغییراتی که مورد نیاز در سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه 
ایرانی به عنوان یک اصل لازم الرعایه در تمام سال ها از جمله سال حماسه 

اقتصادی است را می توان به شرح ذیل تقسیم بندی نمود:
1- تغییر و تسهیل مقررات حاکم بر تأمین نقدینگی بخش تولید با حذف 
موانع موجود و استفاده از روشی تجربه شده در کشورهای صنعتی که اتاق 
بازرگانی ایران پیشنهاد آن را تقدیم دست اندرکاران ذی صلاح کرده است. تا 
بوسیله آن تأمین نیازهای مالی بخش تولید باهدف کار با ظرفیت مناسب، 
کاهش هزینه های مالی بدون تحمیل بار مالی به دولت و سیستم بانکی و 

رفع محدودیت های منابع ممکن شود.
شرایط  در  بودجه  ریالی  مالی  منابع  کننده  جبران  ارز  نرخ  افزایش   -2

کاهش صدور نفت می باشد.
3- افزایش نرخ ارز عامل کاهش واردات کالا از مجاری قانونی و قاچاق 

می باشد که عامل توسعه بازار داخلی تولیدات کشور می باشد.
4- افزایش نرخ ارز عامل پوشش افزایش هزینه های تولید و توانمند شدن 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان کالای ایرانی می باشد.
عمده  طور  به  قیمت ها  و  ارز  نرخ  افزایش  از  پذیر  آسیب  گروه های   -5
حمایتی  تصمیم های  اخذ  نیازمند  که  می شوند  تقسیم  ذیل  گروه های  به 

می باشند:
با توجه به شیب تند  الف- حقوق بگیران مهم ترین گروهی می باشند که 
افزایش تورم نیازمند افزایش حقوق در هر 2 تا 3 ماه به نسبت تورم به جای 

اجرای سالیانه آن برای حفظ تعادل بین درآمد و هزینه هستند.
ب- حمایت مالی دانشجویان و بیماران اعزامی به خارج از کشور در تأمین 

ارز مورد نیازشان با توجه به مراتب فوق
صادراتی  و  داخلی  بازار  توسعه  به  عنایت  با  اشتغال  و  تولید  از  حمایت 
بخش  شادابی  و  دولت  درآمدهای  افزایش  اشتغال،  افزایش  عامل  می تواند 
تولید و امید به آینده فعالیت های دولتی باشد. همچنین باعث استفاده از 
ظرفیت های خالی، کاهش نسبی قیمت تمام شده و سوددهی تولید خواهد 
شد. در چنین شرایطی نقدینگی ها به جای بورس بازی بر روی ارز، طلا و 
... به سمت بازار بورس، خرید سهام و سرمایه گذاری هدایت و کشور از آثار 

منفی بورس بازی ها بر روی ارز و کالا رها خواهد شد.
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سرمقاله

فهرست

گزیده بیانات مقام معظم رهبری:

البته آنچه را که ما در سال 92 در پیشِ  رو داریم، باز عمدتاً در دو عرصه ي مهم 
اقتصاد و سیاست است. در عرصه ي اقتصاد، به تولید ملي باید توجه شود؛ همچنان 
که در شعار سال گذشته بود. البته کارهایي هم انجام گرفت؛ منتها ترویج تولید 
ملي و حمایت از کار و سرمایه ي ایراني، یک مسئله ي بلند مدت است؛ در یک سال 
به سرانجام نمي رسد. خوشبختانه در نیمه دوم سال 91 سیاست هاي تولید ملي 
تصویب شد و ابلاغ شد -یعني در واقع این کار ریل گذاري شد- که بر اساس آن، 
مجلس و دولت مي توانند برنامه ریزي کنند و حرکت خوبي را آغاز کنند و ان شاءالله 

با همت بلند و با پشتکار پیش بروند.
یادداشت                   گذشته چراغ راه آینده

پرونده                        فورچون آذری

                                       امشب در اوج آسمانم    

                                       زلزله کودک زشت بی تقصیر

چهره ها                    ثروتمندترین مردان تاریخ جهان     

اقتصاد توسعه      توسعه در قاب مفهوم

گفت و گو                 گره صنعت و هنر

رازهای مدیریت       استراتژیهای کاهش هزینه در سازمان)2(  

                                      آینده بازاریابی )2(

                                       بررسی سرمایه اجتماعی و اهمیت آن

                                      راهبري فناوري اطلاعات در سازمان 
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یادداشت

گذشته چراغ راه آینده
نصرالله محمد حسین فلاح

عضو هیات مدیره انجمن مدیران و کنفدراسیون صنعت ایران

چهل سال پیش سفری به اصفهان داشتم. زاینده رود پُر آب و شهر پر از 
هیاهوی گردشگران بود. پیش از آن هم هنگامی که در دبیرستان درس 
بارها شهر را دیده و منار پر آوازه آن را جنبانده بودم. به شبستان  می خواندم 
بزرگ و خالی مسجد بزرگ سید سر زده و بارها اندیشیده بودم که چرا مسجدی 
به این زیبایی متروک است. اما این بار وضعیتی دیگر داشتم. دانشجو بودم و آن 
هم در دانشگاه صنعتی و دوره های آموزش زبان انگلیسی را در یک آموزشگاه 
خوب گذرانده بودم. دوست داشتم با گردشگران بیگانه گفتگو کنم. فرصتی پیش 
آمده بود تا آن چه را که در مورد کشورم می دانم با سرافرازی به آن ها بگویم و 
از خیرگی تحسین آلود نگاهشان به سی و سه پل و پل خواجو قلبم لبریز شادی 
می شد. گویی هنگامی که آن ها از دیدن جلوه های زیبایی و هنر در اصفهان به 
هیجان می آمدند و با دستی کشیده اشاره به گوشه ای می کردند به من اشاره 
می کنند و زیبایی های مرا می ستایند. شیفته داشته های خود بودم و داشته های 

سپاهان همه از آن من بود!
در یک صبح بی غبار و درخشان، آن گونه که برای مردم شهر در آن زمان آشنا 
بود، در ایوان ساختمان عالی قاپو گروهی باستان شناس را دیدم که با چند ستون 
کمکی زیر سقف ها را نگاه داشته و چند ستون چوبی را از جای خود بیرون آورده 
بودند. یکی از ستون ها را در قطر به دو نیمه کرده و سرگرم تهی کردن میان آن 
بودند. سرپرست گروه که از یکی از دانشگاه های اروپایی بود، چون با نگاه پرسشگر 
من روبرو شد با رویی گشاده به من گفت برای آن که این بنای زیبا از گزند در امان 
بماند، پروژه ای برای پایدار کردن ستون ها انجام می دهند و به دنبال گذاشتن لوله 

های فولادین در میان ستون ها  هستند.
را دیدم که  ایتالیایی  روز دیگر در پردیس چهل ستون یک گروه دانشجوی 
رویه ی یک نقش بزرگ دیواری دوران قاجار را با نخ هایی به تکه هایی چهار گوش 
تقسیم کرده بودند و روی برخی از چهار گوش ها را با پارچه پوشانیده و سرگرم 
زدن محلولی به پشت پارچه بودند. شور جوانی برای گفتگو با این گروه و آزمودن 
مهارت هایم در زبان انگلیسی، به همراه کنجکاوی شدید مرا واداشت تا با دختر 
جوانی که با وسواس بسیار سرگرم کار بود وارد گفتگو شوم و از او بپرسم چه کار 
می کند. او برایم گفت که با بررسی نوشته ها دریافته اند که زیر این نقش های تیره 
و غمناک قاجاری نگاره هایی زیبا و نقش هایی با رنگ های شاد از دوره ی صفوی 
وجود دارد. او شرح داد که عادت نادرست پاره ای شاهان پیروز آن بوده که به 
جای نگهداری آن چه به دست می آوردند آن چه را به پیشینیانشان پیوند داشت، 
یک سره از بین برده و یا بدون بهره رها می کردند. شیوه ی سرسلسله شاهان قاجار 

نیز چنین بود که با اسب وارد کاخ های صفوی و افشاری شد و با تبر بسیاری گچ 
بری ها را از بین برد. آن گونه که خود در مورد قالی های حرمسرای شاه افشار هم 
رفتار کرده بود. پس از آن نقاشان قاجار نیز روی نقاشی های آن دوران، پرده هایی 
از نقش با رنگ های مورد پسند ایشان که تیره بود و کدر، کشیدند. این ویژگی 
در تاریخ جهان و در رفتار فاتحان به خصوص در سرزمین های خاوری بسیار دیده 

شده است.
آن دانشجوی جوان با من از یک فناوری هنری که در دانشگاه خود به آن رسیده 
بودند سخن گفت و نمونه های کاربردی آن را نشان داد. با آن شیوه که فرآیندی 
زمان بر و شیمیایی بود می شد رنگ های رویین را برداشته و با پارچه به روی یک 
دیوار گچین برده و بر آن پایدار کنند. به این ترتیب نقش های زیرین نمودار می شد 
بدون آن که نقش های رویین از بین برود. شیوه ای بود تحسین برانگیز که اجازه 
می داد مردم از دیدن هر دو نقاشی لذت ببرند بی آن که دستاورد تلاش هنرمندی 

از میان برود. مردم هم مجال دیدن و داوری پیدا می کردند.
آن زمان به درازا کشاندن تحصیل مرامی شایسته و رایج نبود. من هم پس از 
پایان دوره کارشناسی در ایران، به خارج از کشور رفتم و در بازگشت توقفی در 
فرانسه داشتم تا از مراکز فرهنگی و گردشگری آن دیدن کنم. در اولین فرصت 
به دیدن موزه ی لوور در پاریس رفتم. در کتابچه ای که در موزه خریدم، نوشته 
بود که ساختمان آن از مجموعه کاخ هایی درست شده که در طی چهار دوره 
پادشاهی و در هشت سده ساخته شده است! هر سلسله پس از دستیابی به قدرت 
آثار گذشتگان را دارایی خود دانسته و برای تکمیل و بهره برداری از آن ها همت 
گماشته است. گنجینه هایی بزرگ و گران بها و نایاب در پناه اتاق ها و سرسرا 
های لوور جلوه گری می کرد. من از روی کنجکاوی به تابلوی ژوکوند بسیار نگاه 
کردم اما به راستی حتی نتوانستم درک کنم که او زن است یا مرد! او راست مرا 
می نگریست، بدون هیچ خوش آمدی. او با آرامش و در پناهی ساده و امن و زیر 
لامپ هایی زیبا، لبخندی کم رمق بر لب داشت و نکته ی دیگر از آن تابلو مرا به 

خود جلب نکرد. در لوور دو روزی گردش کردم.
برایم روشن شد که دو نگاه چیره بر قدرتمندان جهان است: یکی آن که اثبات 
خود را در کوچک شمردن و از بین بردن دیگران می داند و دوم آن که تلاش 
می کند بازمانده های گران قدر دیگران را قدر دانسته، نگه داشته و تکمیل کرده و 
به بهترین شکل از آن بهره برداری کند. من نگاه دوم را دوست دارم و آن را برای 

توسعه ی فرهنگی و اقتصادی کشور لازم می دانم.

13
92

ن 
آبا

 . 2
ره 

ما
 ش

ی .
رای

کا



IMIAZAR در یک نگاه
سازمان مدیریت صنعتی آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل و زنجان 
رتبه بندی سال 1391 شرکت های برتر منطقه آذربایجان )براساس اطلاعات 
سال مالی 1390( را در پی تجربه و سابقه 14 ساله سازمان مدیریت صنعتی 
برای اولین بار در منطقه شمالغرب کشور اجرا کرد. این فهرست با الهام از رسالت 
سازمان مرکزی با فراهم نمودن آمار و اطلاعات شفاف و مفید در مورد بنگاههای 
اقتصادی منطقه، فضای روشن تری از کسب کار اقتصادی منطقه هرساله ارائه 
می دهد و به مدیران، سیاستگزاران و پژوهشگران، یاری می رساند تا شناخت و 
درک دقیق تری از مقیاس، ساختار مالی و اقتصادی صنایع و بنگاههای اقتصادی 

بزرگ منطقه داشته باشند.
شناسایی  روی  بر  آذربایجان،  منطقه  شرکت  از120  شده  تهیه  فهرست  در 
آرایش بنگاه های بزرگ منطقه در کنار یکدیگر تمرکز شده است، به این دلیل 
مدیریت  سازمان  نظر  مورد  فهرست  این  گیری  شکل  در  ملی  کلان  نگاه  که 
صنعتی بوده است. به عبارت دیگر، از آنجایی که رونق و رکود بزرگترین شرکت 
ارتباطات گسترده پسین و پیشین، به سرعت در  های منطقه، به دلیل وجود 
مدیریت  سازمان  داد،  خواهد  بروز  را  خود  آثار  منطقه  اقتصادی  سطوح  کلیه 
صنعتی با تهیه این فهرست تلاش نموده است که تصویری سالانه و متکی به 
بزرگ  های  بنگاه  آرایش  در  تغییرات  از چگونگی  اعتماد،  قابل  کمی  آمارهای 
دهد.  ارایه  یکدیگر  کنار  در  مختلف  اقتصادی  های  فعالیت  و  و صنایع  منطقه 
پویایی، تداوم و تسریع روند توسعه بنگاه های اقتصادی و در پی آن کل اقتصاد 
های  فعالیت  ضعف  و  قوت  نقاط  از  صحیحی  و  کامل  شناخت  گرو  در  کشور 
اقتصادی بنگاه های کشور است و از آنجایی که قوت و ضعف مفاهیم، نسبی 
هستند که برمبنای مقایسه استوار می باشند در این فهرست با مقایسه صنایع 
و بنگاه های اقتصادی منطقه با یکدیگر زمینه ای فراهم می شود که می تواند 
راهنمای مفیدی برای مدیران و سیاست گذاران و سرمایه گذاران باشد و منجر 
به تحقیقات پژوهشگران در جهت شناخت فضای کسب و کار از زوایایی تازه 

گردد.
تغییراتی که به طور دائم در سالهای گذشته در این تصویر روی داده است و یا 
در حال شکل گیری است، می تواند از زوایای مختلف استلزام ها یا استنتاج های 
متفاوتی برای بیننده داشته باشد. در حالی که سقوط تدریجی رتبه های شرکت 
های فعال در یک صنعت در یک روند چند ساله، برای سرمایه گذار داخلی یا 
خارجی علامت عدم توجیه سرمایه گذاری یا افزایش هزینه فرصت است. برای 
سیاست گذار اقتصادی این اتفاق ممکن است علامت تلاش برای چاره جویی یا 
شناسایی مشکل باشد، در حالی که جابجایی رتبه ها در فهرست صد شرکت برتر 
برای پژوهشگران زمینه ای برای تحقیق علمی است. برای مدیر بنگاهی که در 
این لیست قرار گرفته است، این تغییرات رتبه می تواند نشانه ای برای بازنگری 

در عملکرد و شناسایی نقاط قوت و ضعف باشد.
این نگاه کلان و ملی، در کنار توجه به خواسته های ذی نفعان طرح از یک سو 
و از سوی دیگر توجه به میزان دسترسی به آمارهای کمی قابل اتکاء و ماهیت 
رتبه بندی و نسبی بودن فهرست از سوی دیگر، باعث می شود نوع شاخص های 

مورد استفاده در رتبه بندی ها، در راستای هدف طرح گزینش و تدقین شود.
رابطه  ملی،  اقتصاد  ابعاد  در  اقتصادی  بنگاه  یک  فعالیت  اثرگذاری  میزان 
را  بنگاه  تعامل  میزان  فروش شرکت،  دارد.  فروش شرکت  میزان  با  مستقیمی 
با  بیشتری  تعامل  بنگاهی  اقتصادی منطقه نشان می دهد و هرچه  با ساختار 
یابد.  بیشتری می  اهمیت  باشد، رونق و رکود آن  اقتصادی داشته  اجزاء  سایر 
از  فروش«  »حجم  شاخص  براساس  ها  شرکت  بندی  رتبه  و  انتخاب  بنابراین 
ها«  »رشد شرکت  موضوع  اصولا  است.  برخوردار  مدیریتی  و  اقتصادی  منطق 
اهمیت و جایگاه ویژه ای در اقتصاد و مدیریت دارد. »فروش«، مهمترین خروجی 
نهایی شرکت تجاری است و به خصوص، »روند فروش«، نتیجه تعامل بسیاری 
از عوامل کمی و کیفی، درونی و بیرونی شرکت را نشان می دهد و بالاخره این 
که، ورود به عرصه رقابت جهانی تنها برای شرکت های بزرگ )با فروش بالا( 

میسر است.
هدف تدوین فهرست شرکتهای برتر منطقه آذربایجان به شرح ذیل است:

منطقه  های  شرکت  اقتصادی  جایگاه  و  کار  و  کسب  فضای  سازی  »شفاف 
آذربایجان و رتبه بندی آنها از نظر میزان تاثیرگذاری در اقتصاد ملی ، با هدف 

گسترش رقابت در فضای کسب و کار بنگاه های اقتصادی«
 )IMIAZAR100( با هدف فوق، فهرست شرکت های برتر منطقه آذربایجان
تناسب بیشتری با روش های رتبه بندی خروجی گرا) نتیجه گرا( دارد. چون 
شفاف سازی جایگاه اقتصادی شرکت ها هدفی است که مدل های فرآیندگرا 

نمی توانند به آن پاسخ گویند، به خصوص زمانی که تعیین جایگاه اقتصادی 
شرکت ها در مقایسه با هم مطرح است، نمی توانیم ارزیابی خود را محدود به 
چند شرکت خاص نماییم. افزایش تعداد شرکت ها نیز استفاده از روش های 
فرآیندگرا را به عنوان کاری مداوم وسالانه غیرممکن می کند. بنابراین، فهرست 
اقتصادی  برای شناسایی جایگاه  برتر منطقه آذربایجان، فهرستی  شرکت های 
بنگاه های اقتصادی برمبنای روش رتبه بندی براساس روش های خروجی گرا 

است.

کارکردهای رتبه بندی در رابطه با مدیریت شرکت
به عنوان راس ساختار سازمانی یک مجموعه هدفمند  مدیریت یک شرکت 
اما  دارد  عهده  به  شرکت  اهداف  انجام  برای  را  متعددی  و  تفضیلی  وظایف 
مجموعه این وظایف را می توان در قالب یک هدف عمومی »بهبود وضعیت« 
خلاصه نمود. بدیهی است این هدف در محیط رقابتی دنیای کسب و کار امروز 
تنها محدود به بهبود وضعیت نسبت به گذشته نمی شود، بلکه بهبود عملکرد 
به عنوان  اقتصادی که در ظاهر  و کارهای  رقبا و حتی سایر کسب  به  نسبت 
فایده  بحث هزینه-  و  اقتصادی  دید  از  ولی  باشند  نمی  رقیب مستقیم مطرح 
می تواند جایگزینی بالقوه برای فعالیت اقتصادی شرکت محسوب گردند را نیز 

شامل می گردد.
شرکت هایی که برای بهبود مستمر و کل نگر به اصلاح عملکرد شرکت خود 
نمی پردازند به تدریج از گردونه فعالیت اقتصادی محو می گردند. پویایی محیط 
کسب و کار اقتصادی به حدی است که از فهرست فورچون 500 در سال های 
دور تنها شرکت باقی مانده شرکت جنرال الکتریک است. بسیاری از شرکت ها 
و صنایعی که زمانی جزو شرکت های برتر جهانی بوده اند اکنون حتی به طور 
کامل از محیط اقتصادی محو شده اند. بررسی و مقایسه شرکت ها در اولین 
فهرست صد شرکت برتر ایران در سال 76 با آخرین فهرست منتشره در سال 
جاری گویای آن است که در اقتصاد در حال گذر ایران حتی میزان تحول، تغییر 
به  مدیریت شرکت  و حساسیت  و ضرورت هوشیاری  نیاز  نتیجه  در  و  جایگاه 
تحولات پیرامونی بیش از جهان توسعه یافته است. چون با بررسی این فهرست 
ها می توان دریافت که در طی این زمان کوتاه نه تنها شرکت ها بلکه برخی 
گروه های صنعتی به طور کامل جایگاه خود را در میان شرکت های فهرست 

از دست داده اند.
جایگاه و وضعیت هر شرکتی حاصل عملکرد آن و همچنین دیگران می باشد. 
بنابراین ارتقای جایگاه اقتصادی یک شرکت می تواند ناشی از بهبود عملکرد 
خود یا ضعف در عملکرد دیگر شرکت ها باشد. بهبود عملکرد نیز همانند هر 
تلاش سازمان یافته ی دیگری که برای دستیابی به موفقیت صورت می گیرد، 

دارای فرآیندی است که این فرایند در شکل زیر ارائه شده است:

IMIAZAR100 نحوه رتبه بندی شرکت ها در طرح
رابطه  ملی،  اقتصاد  ابعاد  در  اقتصادی  بنگاه  یک  فعالیت  اثرگذاری  میزان 
سایر  با  بیشتری  تعامل  بنگاهی  هر چه  و  دارد  آن  فروش  میزان  با  مستقیمی 

اجزای اقتصاد داشته باشد رونق و رکود آن اهمیت بیشتری می یابد.
رقم فروش بنگاه، تنها نشان دهنده ارزش افزوده اقتصادی بنگاه نیست، بلکه 
زنجیره ای از ارزش افزوده صنایع و فعالیت های مختلف را که تامین کنندگان 
بنگاه مورد نظر بوده اند، در خود دارد. بنابراین زمانی که فروش بنگاهی بیشتر 
است، با فرض ثبات سایر شرایط، این مساله نشان می دهد که زنجیره بزرگتری 
از فعالیت ها و افراد در ارتباط با بنگاه مورد نظر هستند، در نتیجه رکود و رونق 

این بنگاه ها ضریب تاثیر بیشتری در بدنه اقتصاد ملی خواهد داشت.
برتر،  اول گزینش شرکت ها در فهرست صد شرکت  به همین دلیل، معیار 
معیار حجم فروش است. پس از گزینش 100 شرکت بزرگ منطقه آذربایجان، 
رتبه بندی آن ها از جنبه های دیگر صورت می گیرد. پس از گزینش و رتبه 
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رتبه بندی شرکت های منطقه آذربایجانکا

فورچون آذری



همایش معرفی شرکتهای برتر منطقه آذربایجان

همایش  نخستین  تبریز  پتروشیمی  سالن  در   1391 سال  ماه  بهمن  نهم 
IMIAZAR برگزار شد. این همایش با حضور ذی نفعان این طرح با سخنرانی 
شخصیت ها و مقامات اجرایی و اعطای گواهینامه و تندیس به برگزیدگان طرح 
فرهنگی،  حسین  محمد  رحمانی،  رضا  مجلس  نمایندگان  حضور  یافت.  ادامه 
شریف  مردم  محترم  نمایندگان  پزشکیان  مسعود  سعیدی،  اسماعیل  محمد 
تبریز، آذرشهر و اسکو، نادرقاضی پور نماینده محترم مردم شریف ارومیه، شهروز 
افخمی نماینده محترم مردم شریف ملکان و سرکار خانم مهناز بهمنی نمایده 
دست  سایر  و  آذربایجانشرقی  استاندار  همراه  به  سراب،  شریف  مردم  محترم 
ودولتی  خصوصی   بخش  های  شرکت  نمایندگان  همراه  به  دولتی  اندرکاران 

گرمای خاصی را به این همایش بخشیده بود. 

برگزاری دوره های آموزشی برای مدیران صنعتی

غلامرضا شافعی، مدیرعامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، کلانشهر 
برگزاری  زمینه  تبریز در  و گفت:  دانست  اولین  را شهر همیشه  تبریز  صنعتی 
انتخاب صد شرکت  اجرای طرح  با  و  اولین است  داد که  نشان  IMI هم  طرح 
صنعت،  وزیر  معاون  برداشت.  خوب  را  قدم  اولین  آذربایجان  منطقه  در  برتر 
معدن و تجارت افزود: آذربایجان با کشورهای مهمی چون ترکیه و آذربایجان 
مرز مشترک دارد و این موقعیت خوبی برای این منطقه فراهم کرده است. وی 
را  با دانشگاه های معتبر داخلی و خارجی  مشارکت سازمان مدیریت صنعتی 
قرار دهد.  کارهای خود  اولویت  در  باید  این سازمان می  که  دانست  موضوعی 
شافعی افزود: شرایط خاص قبل از انتخابات و مشکلات تحریم می تواند وضعیتی 
پیش آورد که بنگاه های اقتصادی با رکود مواجه شوند، به نظر من این زمان 
بهترین فرصت برای آموزش مدیران و فعالان اقتصادی ما است. وی ادامه داد: 
در این زمان برگزاری دوره های کوتاه مدت برای مدیران بنگاه های اقتصادی 

توسط سازمان مدیریت صنعتی می تواند مفید واقع شود.

برخی صنایع وبال گردن دولت شده اند/ مرگ یکبار، شیون هم یکبار!
استاندار آذربایجان شرقی نیز در این همایش طی سخنانی با اشاره به فرصت 
اقتصاد کشور گفت: سالهاست حسرت قدرتمند شدن  پیش آمده برای اصلاح 
بخش خصوصی را می کشیم و آرزو می کنیم تصدی گری دولت کمتر شود. 

احمد علیرضا بیگی گفت: هدفی که دولت دنبال می کند این است که گام دوم 
هدفمندی یارانه ها را با تعامل مجلس اجرا کند. وی افزود: همه سیاستگذاران 
اقتصادی کشور به اهمیت اجرای مرحله دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها پی 
برده اند، هر چند اختلاف نظرهایی در نحوه اجرای آن وجود دارد. بیگی ادامه 
داد: مدل قبلی پرداخت یارانه در کشور جواب نداد و دولت به این نتیجه رسید 
به برخی گمانه ها  اشاره  با  قرار دهد. وی  اختیار مردم  را در  که ثروت کشور 
افزود: من  قانون  این  دوم  مرحله  اجرای  از  تولید  درباره خسارت دیدن بخش 
بر خلاف برخی ها معتقد هستم که اجرای گام دوم هدفمندی به ضرر تولید 

کنندگان نیست.
های  فعالیت  برخی  بودن  اقتصادی  غیر  اشاره  با  شرقی  آذربایجان  استاندار 
اقتصادی گفت: همواره برخی صنعت ها مانند خودروسازان وبال گردن دولت 
بوده و کارگران را محبوس کرده اند و از آنها برای تحت فشار قرار دادن دولت 

برای دریافت کمک های بیشتر استفاده می کنند.
وی به اشتغال 5 میلیون نفر کارگر تبعه خارجی در کشور اشاره کرد و گفت: 
باید اقتصاد کشور ریشه ای رفع مشکل شود؛ باید از نفت، یگانه منشاء تامین 
نیازمندی کشور قطع نیاز کنیم، با این کار دنیا نمی تواند حریف توانایی و کار 

آمدی مردم ما شود. مرگ یکبار و شیون هم یکبار!

مفید  بسیار  را  آذربایجان  برتر  شرکت  صد  معرفی  همایش  برگزاری  بیگی 
ارزیابی کرد و گفت: حضور شرکت ها و برندهای برتر در این همایش می تواند 
ادامه داد: ما می توانیم نقش های  اقتصادی پیش رو موثر باشد. وی  در نبرد 
بیشتری را به بخش خصوصی بسپاریم که باعث رونق اقتصادی کشور خواهد 
شد. نماینده عالی دولت در آذربایجان شرقی در پایان اظهاراتش تاکید کرد: باید 
تولیدکنندگان با اجرای گام دوم هدفمندی ها مصرف کنندگان را راضی کنند، 
یارانه  پرداخت  بازار مصرف عوض می شود.  و  ذائقه مردم  این صورت  غیر  در 
موجب نخواهد شد که صنعت و تولید با مشکل مواجه شود، بلکه باعث خواهد 

شد در شرایطی برابر مردم حق انتخاب داشته باشند.

آذربایجان باید یک پارادایم جدید صنعتی را آغاز کند

طی  همایش  این  در  نیز  صنعتی  مدیریت  سازمان  رئیس  کرمانشاه،  علی 
آغاز شده است. وی  آذربایجان  از  ایران  اظهار داشت: توسعه صنعتی  سخنانی 
سازمان  این  مدیریت صنعتی،  سازمان  های  ماموریت  تغییر  با  متناسب  افزود: 

براساس  ها  شرکت  این  فروش«،  حجم  شاخص«  براساس  ها  شرکت  بندی 
به طور  این شاخص ها  بندی می شوند.  شاخص های دیگری مقایسه و رتبه 

خلاصه عبارتند از: 

در تحلیل آمار و نتایج رتبه بندی ارائه شده از شرکت ها لازم است به مواردی 

که ممکن است به دلیل شرایط خاص اقتصاد ایران، به عنوان اقتصادی در حال 
توسعه، ایجاد شود توجه کافی صورت گیرد.

ها  قیمت  توسعه،  درحال  اقتصادهای  از  بسیاری  مانند  ایران،  اقتصاد  در   •
مختلف،  های  یارانه  وجود  نیستند.  اقتصادی  واقعیات  تمامی  کننده  منعکس 
دخالت های دولت درکنترل قیمت ها و مواردی از این قبیل ، موجب انحراف 
قیمت ها می شود و لذا قیمت ها قادر نیستند وضعیت واقعی رشد یک شرکت 
را نشان دهند. مثلًا رشد فروش یک شرکت در یک اقتصاد سالم نشان دهنده 
شده  فروخته  محصولات  عددی  مقدار  و  رفته  فروش  محصول  قیمت  افزایش 
است. از آنجا که افزایش قیمت اساساً ناشی از افزایش کیفیت محصولات تولیدی 
است، در این صورت افزایش فروش، نشان دهنده رشد واقعی و سالم این شرکت 
ها است. در حالی که در اقتصاد ایران بخشی از تغییر قیمت ها یا ناشی از وجود 
بازارهای انحصاری و یا ناشی از دخالت های دولت در تعیین قیمت محصولات 
باید در مقایسه فروش شرکت ها و رتبه  بنابراین،  تولیدی است.  شرکت های 

بندی آن ها از نظر فروش این مقوله را درنظر داشت.
بلکه  است،   IMIAZAR100 فهرست  مشکل  تنها  نه  قیمتی  انحراف  مشکل 
در هر نوع آمار اقتصادی خود را نشان می دهد. حساب های ملی، سبد مصرف 
خانوار، بودجه دولت، و آمارهای مشابه همه انحراف قیمتی را در خود دارند. لذا 
تمامی واقعیت های اقتصادی را منعکس نمی کنند. طبیعی است که با کاهش 
دخالت های دولت و آزاد شدن تجارت، قیمت ها به سمت شفافیت و سلامت 

بیشتری حرکت خواهند کرد.
• به دلیل سابقه تورمی کشور در سالهای گذشته، مقایسه جمع کل دارایی 
های ثابت شرکت ها و محاسبات مربوط به آن باید با احتیاط لازم صورت گیرد. 
از آنجا که شرکت ها براساس قیمت های تاریخی، دارایی های ثابت خود را در 
دفاتر ثبت کرده اند و تاریخ سرمایه گذاری شرکت ها  با یکدیگر متفاوت است، 
دراین صورت دارایی ها و نسبت سود و فروش به دارایی ها تمامی واقعیت را 
منعکس نمی کند. با توجه به این مطلب ضروری است که در استفاده از شاخص 
های مرتبط با میزان دارایی های شرکت در بررسی ها و تحقیقات اقتصادی، به 

این مساله توجه شود.
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بزند.  رقم  کشور  صنعتی  توسعه  برای  را  جدیدی  الگوهای  که  است  آن  بر 
انباشت تکنولوژیک و داشتن  با  ادامه داد: آذربایجان  امیر کبیر  استاد دانشگاه 
متخصصین گرانسنگ می تواند تاثیر بزرگی در این توسعه داشته باشد. وی ادامه 
داد: در این زمان آذربایجان باید با تکیه بر ساختارهای نو و تکنولوژی های جدید 
یک پارادایم جدید صنعتی را آغاز کند و سازمان مدیریت صنعتی می تواند در 
این راستا کمک کرده و ساختارهای جدید و کسب و کارهای جدید بر مبنی 

تکنولوژی های نو ایجاد کنند.
دکتر کرمانشاه به ضرورت نوآوری در مدیریت صنعتی و اقتصادی تاکید ورزید 
و گفت: جایگاه شرکت های بزرگ در نوآوری مهم است هر چند نوآوری محدود 

به محصول و فرایندهای جدید نیست.

IMIAZAR100 به دنبال شفاف سازی فضای کسب و کار

مجید درویش از مدیران اجرایی طرح IMIAZAR100 طی سخنانی در این 
همایش گفت: در سال 90 تعداد شاخص های مورد بررسی در تعیین شرکت 

های برتر به 26 شاخص افزایش یافت در حالی که در آغاز برگزاری این طرح در 
سال 77 تنها شاخص مالی مطرح بود.

وی افزود: هدف ما از برگزاری طرح رتبه بندی صد شرکت برتر آذربایجان، 
شفاف سازی فضای کسب و کار، رتبه بندی شرکت ها از نظر میزان اثرگذاری 

در اقتصاد ملی، گسترش رقابت بین بنگاه های اقتصادی بود.
وی افزود: این رتبه بندی می تواند مورد استفاده بنگاه های اقتصادی، سازمان 
های حاکمیتی و سیاستگذاران اقتصادی، پژوهشگران و سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی قرار گیرد و اجرای این طرح از این جهت اهمیت دارد که امکان توسعه 
برند شرکت ها را می دهد و امکان هدف گذاری برای رشد پایدار بر اساس رتبه 

بندی IMIAZAR100 را به آنها می دهد.
برتر منطقه آذربایجان  از گزارش رتبه بندی شرکتهای  ادامه خلاصه ای  در 
براساس شاخصهای ذکر شده، در این همایش ارائه گردید.. این گزارش شامل 

لیست کامل 120شرکت برتر منطقه از لحاظ شاخص اصلی یعنی میزان فروش 
و بیست شرکت اول در سایر شاخصها می باشد. ذی نفعان این طرح می توانند 
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گزارش کامل این طرح را از دبیرخانه همایش دریافت کنند.
انتخاب 100 شرکت برتر منطقه آذربایجان در مرحله اول بر اساس گزینش 
100 شرکت دارای بیشترین ارزش فروش )درآمد( و از بین شرکت هایی که 
برای  اولیه  معیار  بنابراین،  گرفت.  صورت  اند  نموده  ارسال  را  خود  اطلاعات 

انتخاب فهرست اصلی شرکت ها، معیار فروش )درآمد( است. براساس این معیار 
بالای 40میلیارد ریال مدنظر قرار گرفت، 120شرکت حائز شرایط  که فروش 
جهت قرارگرفتن در این رتبه بندی شدند.بیشترین صعود )تغییر رتبه( فهرست 

صد شرکت برتر سال 90، در جدول زیر قابل مشاهده است:

به طور کلی در سال 90 مجموع صد شرکت برتر 129420 هزار میلیارد ریال 
فروش داشته اند. کل فروش صد شرکت برتر امسال نسبت به کل فروش همین 

صد شرکت در سال قبل 41 درصد رشد داشته است.
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